
 
 
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 583 del  17 giugno 2022 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per IMU dovuta sugli immobili soggetti all’imposta  

ubicati nella provincia di Alessandria 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Gestione Contabile Utenza 
e Patrimonio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

2 

 
 

 

IL DIRIGENTE DI SEDE 

su proposta del Servizio Gestione Utenza Amministrativa Patrimonio; 

  premesso che: 

▪ Il comma 738 dell’art.1 della Legge n.160 del 2019 ha abolito l’imposta unica comunale di 

cui all’art.1, comma 639, della Legge 2 dicembre 2013, n.147, con contestuale eliminazione 

del tributo per i servizi indivisibili (TASI), di cui era una componente, mantenendo invece le 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e ridisciplinando l’IMU sulla base dei commi 

da 739 a 783 dello stesso art.1 della Legge n.160 del 2019; 

▪ al fine di ottemperare al versamento dell’IMU per gli immobili soggetti all’IMU di 

competenza della Sede di Alessandria, occorre assumere il relativo impegno di spesa 

▪ Preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma 
della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della 
Legge 196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali; 

▪ Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
▪ Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25/11/2021 “Modifica 

della struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo organigramma” di 
approvazione dell’organigramma dell’Ente; 

▪ Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si 
è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

▪ Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
Bilancio e Ragioneria; 

DETERMINA 

di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa, per quanto in premessa, come qui di 

seguito riportato: 

 

Beneficiario Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

Diversi Comuni per 

IMU 
U.1.02.01.12.001 710/101 

IMU-TASI 

Tributi sugli 

Immobili 

75.000,00 

 

• da mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 

adempimenti conseguenti alla presente determinazione 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        IL DIRIGENTE 

  Cinzia Bello  *               Gianluca Ghiglione * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

3 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

75.000,00 

 

710 

  

2022 

 

926/0 

 

/ 

 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


